
Na osnovu člana 25 stav 3 i člana 27 Zakona o organskoj proizvodnji („Službeni list CG“, broj 

56/13), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je   

PRAVILNIK  

O SADRŽAJU I VELIČINI ZNAKA ORGANSKE PROIZVODNJE* 

 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se sadržaj, veličina i oblik znaka organske proizvodnje (u daljem 

tesktu: logo), način označavanja organske hrane za životinje i proizvoda biljnog porijekla iz prelaznog 

perioda. 

Član 2 

Logo je oblika strelice koja formira oblik stilizovanog lista (zrna ili klice) postavljenog u 

kvadratnom prostoru, a ispod loga stoji natpis „organski proizvod Crne Gore“. 

Vrh strelice loga je crvene boje (M - 100%, Y - 100%), a kontura lista (zrna ili klice) je zelene 

boje (C -100%, Y - 100%).  

Natpis iz stava 1 ovog člana ispisuje se fontom AvantGarde Bk Bt - East European (Book). 

Logo može biti crno-bijele boje, odnosno bijeli na crnoj ili crni na bijeloj podlozi.  

Član 3 

Logo dimenzija 10 x 10 cm, koji se štampa u koloru, ima konturu lista 3 pt - green C, kvadrat 

(okvir) 1,5 pt - green C, unutrašnjost kvadrata je bijela, strelica je 4 pt - red 032 C. 

Natpis ispod loga ispisuje se malim slovima veličine 50 pt. 

Logo dimenzija manjih od 1cm (crna boja ili varijanta u negativu – bijela ako je površina crna) 

ima konturu lista 0,5 pt, kvadrat (okvir) 0,25 pt. 

Natpis ispod loga iz stava 3 ovog člana ispisuje se slovima koja ne mogu biti manja od 3 pt. 

Izgled loga dat je u Prilogu koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

Član 4 

Logo se nanosi otiskivanjem, odnosno utiskivanjem na naljepnicu, odnosno na privezak ili na 

prednju stranu pojedinačnog ili zbirnog pakovanja organskog proizvoda, reklamnog materijala, 

prateće dokumentacije, odnosno etikete i treba da bude uočljiv i neizbrisiv. 

 

Član 5 

Prerađena hrana za životinje koja sadrži najmanje 95% suve materije hraniva koja je dobijena 

u skladu sa pravilima organske proizvodnje obilježava se logom i izrazima „organski”, „ekološki”, 

„biološki” koji su: 

1) iste boje, veličine i tipa slova kao naziv hrane za životinje; 

2) u  istom vidnom polju gdje se nalazi i oznaka težine suve materije koja se odnosi na: 

- procenat pojedinačnih sastojaka u hrani za životinje dobijenih u skladu sa pravilima 

organske proizvodnje; 

- procenat pojedinačnih sastojaka u hrani za životinje iz prelaznog perioda; 

- procenat drugih sastojaka u hrani za životinje; 

3) propraćeni spiskom pojedinačnih sastojaka u hrani za životinje dobijenih u skladu sa 

pravilima organske proizvodnje; 

4) propraćeni spiskom pojedinačnih sastojaka u hrani za životinje iz prelaznog perioda. 

Prerađena hrana za životinje koja sadrži promjenljive količine hraniva dobijenih u skladu sa 

pravilima organske proizvodnje, odnosno pojedinačnih hraniva iz prelaznog perioda i/ili hraniva iz 



neorganske proizvodnje označava se izrazima iz stava 1 ovog člana i navodi se natpis: „Može se 

koristiti za ishranu životinja u organskoj proizvodnji”. 

Na hrani iz st. 1 i 2 ovog člana navodi se i napomena o načinu korišćenja hrane za životinje. 

Član 6 

Proizvodi biljnog porijekla iz prelaznog perioda obilježavaju se oznakom „PROIZVOD IZ 

PRELAZNOG PERIODA” sa kodom kontrolnog autoriteta, odnosno kontrolnog tijela ako: 

1) je protekao period  od najmanje 12 mjeseci prije žetve; 

2) sadrže isključivo jedan sastojak poljoprivrednog porijekla.  

Član 7 

Danom stupanja na snagu ovog pravlnika prestaju da važe Pravilnik o obliku i sadržini oznake, 

načinu označavanja i obliku zaštitnog znaka (logo) za proizvode iz organske poljoprivrede („Službeni 

list RCG“, broj 31/07) i Pravilnik о оbrascu i sadržini obrasca certifikata za proizvode organske 

poljoprivrede („Službeni list RCG“, broj 31/07). 

 

Član 8 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 
*U ovaj pravilnik prenesena je Regulativa Komisije (EK) br 889/2008 od 5. septembra 2008. godini o detaljnim pravilima za 

sprovođenje Regulative Savjeta 834/2007. 

 

Broj: 320-4562/16-3                                                                                                           MINISTAR, 

Podgorica, 16. septembra 2016. godine                                                                   Budimir Mugoša 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRILOG 

 


